ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /QĐ-UBND Bình Định, ngày       tháng       năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt Đề án phát triển nguồn nhân lực ngành công nghiệp bán dẫn, trí tuệ
nhân tạo, an toàn và an ninh mạng tỉnh Bình Định giai đoạn 2025-2030

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Luật Công nghệ thông tin ngày 29 tháng 6 năm 2006;

Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị
về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc
gia;

Căn cứ Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung, cập nhật Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết

số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa

học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 127/QĐ-TTg ngày 26 tháng 01 năm 2021 của Thủ tướng
Chính phủ ban hành Chiến lược quốc gia về nghiên cứu, phát triển và ứng dụng Trí
tuệ nhân tạo đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 964/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ ngày 10 tháng 8

năm 2022 phê duyệt Chiến lược An toàn, an ninh mạng quốc gia, chủ động ứng phó
với các thách thức từ không gian mạng đến năm 2025, tầm nhìn 2030;

Căn cứ Quyết định số 1619/QĐ-TTg ngày 14 tháng 12 năm 2023 của Thủ tướng
Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Bình Định đến
năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050;

Căn cứ Quyết định số 1017/QĐ-TTg ngày 21 tháng 9 năm 2024 của Thủ tướng
Chính phủ phê duyệt Chương trình “Phát triển nguồn nhân lực ngành công nghiệp
bán dẫn đến năm 2030, định hướng đến năm 2050”;

Căn cứ Quyết định số 1018/QĐ-TTg ngày 21 tháng 9 năm 2024 của Thủ tướng
Chính phủ về việc ban hành Chiến lược phát triển công nghiệp bán dẫn Việt Nam đến
năm 2030 và tầm nhìn 2050;

Căn cứ Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 20 tháng 9 năm 2021 của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy (Khoá XX) về chuyển đổi số tỉnh Bình Định đến năm 2025, định hướng đến

năm 2030;

Căn cứ Kế hoạch hành động số 152-KH/TU ngày 13 tháng 05 năm 2025 của
Tỉnh uỷ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính
trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc
gia trên địa bàn tỉnh;

1731 23 5

2

Căn cứ Quyết định số 717/QĐ-UBND ngày 04 tháng 3 năm 2025 của Ủy ban
nhân dân tỉnh phê duyệt Đề án Phát triển ngành công nghiệp bán dẫn, trí tuệ nhân tạo
và an ninh mạng trên địa bàn tỉnh Bình Định, giai đoạn 2025-2030;

Căn cứ Kết luận số 507-KL/TU ngày 08 tháng 5 năm 2025 của Ban Thường vụ
Tỉnh ủy Bình Định (Khóa XX) về kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Hội nghị lần
thứ 93;

Theo đề nghị của Trường Đại học Quy Nhơn tại Tờ trình số 1912/TTr-ĐHQN

ngày 15 tháng 5 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt kèm theo Quyết định này Đề án phát triển nguồn nhân lực
ngành công nghiệp bán dẫn, trí tuệ nhân tạo, an toàn và an ninh mạng tỉnh Bình Định
giai đoạn 2025 - 2030.

Điều 2. Giao Trường Đại học Quy Nhơn chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn
vị có liên quan khẩn trương tham mưu, đề xuất ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai
thực hiện Đề án trong tháng 5 năm 2025.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Hiệu trưởng Trường Đại học
Quy Nhơn, Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa
phương liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Thủ tướng Chính phủ;

- Bộ Khoa học và Công nghệ;

- Cục C06, Bộ Công an;

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- BTV ĐU UBND tỉnh;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND tỉnh;

- UBND các huyện, TX, TP;

- Các trường cao đẳng, đại học trên địa bàn tỉnh;

- Công ty cổ phần FPT;

- Ban Nghiên cứu phát triển KTTN (Ban IV);

- LĐ, CV VP UBND tỉnh;

- THCB, QTTV, HCTC, PVHCC;

- UBND các xã, phường, thị trấn;

- Lưu: VT, CCKS.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lâm Hải Giang